⁴⁷ Garrigou-Lagrange, *op. cit.*, pp. 421-422. Among others, Durandus and Scotus admit the infinite value of Christ's satisfaction only *ab extrinseco*.

factory actions of Christ were given freely, they are properly under the dominion of Christ.

Haec satisfactio facta est ex bonis propriis (scil. personae divinae in natura humana), alio titulo non debitis (non alio titulo debitum est dolorosum holocaustum) et sub dominio creditoris non contentis quia opera humana meritoria et satisfactoria Christi non erant sub dominio proprio Dei creditoris, sed sub dominio proprio Christi hominis, quatenus erant libera; et non erant nisi sub dominio generali Dei.⁴⁸

Finally, the condition that the receiver of this satisfaction must be held to accept it is also fulfilled. Christ was by divine ordination constituted the Redeemer of mankind. To refuse acceptance of the satisfaction God Himself inspired would be an act of contradiction and consequently impossible. In this sense the necessity is not absolute on the part of God, but hypothetical.⁴⁹

The satisfaction given by Christ was, therefore, not only sufficient but superabundant, at once perfect and of infinite value in both matter and form. These qualities may be summarized briefly according to the following schema :

Summa, III, q. 48, a. 2 : Ille proprie satisfacit pro offensa qui exhibet offenso id quod *aeque* vel *magis* diligit, quam oderit offensam.

⁴⁸ Garrigou-Lagrange, *op. cit.*, p. 428.

Diekamp states clearly: "At ille, qui humanam naturam possidet, est ipse Filius Dei, cujus propria ab aeterno sunt ac semper manent omnia bona, quae tali naturae sunt communicata. Omnia igitur, quae ut homo satisfactione vicaria vice nostra praestat atque divinitati, proinde etiam sibi ipsi ut Deo offert, proprie et vere ex bonis propriis praestat et offert. Erant bona propria, quorum oblatione Christus ex rigore justitiae Patri satisfacit."

"Bona illa, quae offerendo Christus satisfacit, scilicet sanguis ac vita ejus, erant bona infiniti valoris sub dominio ejus posita. Cui non contrariatur absolutum Dei dominium super omnes res actionesque creatas. Etenim actiones humanae Christi, in quantum a suo principio quo procedentes actiones creatae sunt, dominio quidem divino subsunt. At in quantum a suo principio quod, scilicet a persona Filii Dei procedunt, tali dominio non subjiciuntur; et voluntas humana, qua Christus satisfacit, humanum dominium in actus satisfactorios non exercet nisi sub influxu principii quod, quod est infinitum. Est ergo ipsa persona divina, quae humana voluntate dominium in actus satisfactorios humanos exercet. Qui actus, in quantum a persona divina procedentes actiones ipsius Dei sunt, quodcumque dominium superius excludunt." Diekamp, *Theologiae Dogmaticae Manuale*, II, p. 363.

⁴⁹ Opposed to this view among others are the opinions of Vasquez, Molina, and Billot.

The satisfaction of Christ was made *in rigore justitiae commutativae*: "Ad actum justitiae commutativae requiruntur et sufficiunt duo, scilicet, stricta obligatio ad solventum debitum et perfecta aequalitas pretii cum debito. Atqui ita fuit quia satisfactio Christi fuit non solum aequalis, sed superabundans, et Christus tenebatur ad eam quia constitutus erat ut fidejussor et Bedemptor hominum. Ergo in hac satisfactione eminenter invenitur quidquid ad justitiam commutativam requiritur." Garrigou-Lagrange, *op. cit.*, p. 429.

aeque

<i>sufficiens</i> (<i>Summa</i> , III, q. 1, a. 2, ad 2um)		
perfect in matter	I	
(condign)	I	of infinite value
perfect in form	Γ	<i>ab intrinseco</i>
(rigorous)	J	

magis

superabundans (*Summa*, III, q. 48, a. 2)
by reason of the love, dignity, and
passion of Christ

The necessity of satisfaction.

The final aspect to be considered in regard to the satisfaction of Christ concerns the not less involved question of its necessity. Was satisfaction absolutely necessary despite the gravity of sin? Was it not possible for one other than Christ to satisfy? Even granted the necessity of the Incarnation, was it necessary that the God-Man suffer the death of the Cross? These questions, in the order given, will provide the three-fold division to be followed in giving the statements of St. Thomas, namely:

- 1.) Was satisfaction in itself necessary!
- 2.) Was it necessary that a Divine Person incarnate satisfy?
- 3.) Was the Passion and Death necessary?

Given the fact that God willed man's liberation from sin, satisfaction in itself was not absolutely necessary, nor would God have impaired His justice had He willed not to exact it. It was, however, greatly fitting (necessity *secundum quid*) that human nature should be repaired through a satisfactory work of reparation.⁵⁰

... si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra justitiam non fecisset. Ille enim iudex non potest, salva justitia, culpam sive poenam dimittere, qui habet punire culpam in alium commissam, puta vel in alium hominem, vel in totam rempublicam, sive in superiorem principem. Sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi. Et ideo, si dimittat peccatum, quod habet rationem culpa ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit injuriam: sicut quicumque homo remittit offensam in se commissam absque satisfactione, misericorditer, et non injuste agit.⁵¹